Equienti mulae) Equum appetenti, et maritum desideranti. Canes consimiliter dicuntur catulire, quando cu-

IN COLUMELLA M.

piunt maritari. Tradit Plinius equas domitas sexaginta diebus equire antequam gregales.lib.6.cap.37.

Equus) Hunc Aratus, et alij complures Pegasum esse dixerunt, qui in Heliconē saxum ungula feriens fonte aperuit, qui ex eius nomine Hippocrate dictus est.lib.11.cap.2.

Eureungij) Legendū eryngij. Est enim eryngion, sive erynge herba inter aculeatas, in primis clara contra serpentes, et uenenata omnia nascens. Eius radix bibitur aduersus iclus morsusq; Apollodorus aduersus toxicum cum rana decoquit.lib.6.cap.5.

Ergastularij) Quidam autem ergastularios dici seruos uinctos in ergastulo. Tu cape ergastularium pro eo qui praepositus ergastulo, et mancipijs: quod genus seruos prisci habebant in ergastulo compeditos ad culturam rusticationis excedendam. Plin, colli rura ergastulis pessimum censet esse, tanquam quicquid illi agunt, a desperantibus agatur.lib.1.cap.8.

Erronem) Erraticum, et fugitiuum. Labeo iurisconsultus, ut scriptum legimus titulo ad ædilitium editum, definit erronem esse pusillum fugitiuum, et ex diuerso fugitiuum magnum erronem esse: sed proprie erronem sic definiunt iurisconsulti cum, qui non quidem fugit, sed frequenter sine causa uagatur, et temporibus in res nugatorias sumptis ad dominumredit. De errore terno, ait Horatius: Fugitiuum, et erro.lib.9.cap.10.

Erui) Eruum genus est leguminis, quod uim medicinam obtinet: quippe quo diuus Augustus est curatus. Innoxium est bobus primo uere satum, autumno uero grauedinosum. De hoc Horatius: Tenui solabitur eruo, Fructum dicitur, quod infractum, et communutum est, sicut et faba frisa nuncupata, qua molis frangitur. Col.lib.6.cap.3.

Euanida

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

Euanidæ fiunt) Imbecilla, languidaq; & Seneca gaudiū
euaniū, decenter dictum. Col. de arb. cap. 17.

Eugeniae) Eugeniae uia à generositate nuncupantur.
Græci enim uocabulo Ἀγνεία, dicitur nobilitas. Eugenaei
quoq; populi Alpiū incola traxere nomē à præstantia ge-
neris: hoc est, ab Eugenia. Itaque Eugeniae uia respondent
suo nomini, quando uinum generosum fundunt. lib. 3. cap. 2.

Euronotus) Nomen uenti est, qui mediūs flat inter cu-
rum, & notum, unde & nomen accepit. autor Plinius in
secundo. lib. 11. cap. 2.

Exacuit) Hoc est, ut ego interpretor, a corem fecit, &
aceti saporem concepit. lib. 12. cap. 17.

Exaltant) Exaltare sulcum, est alta foſſione deprimere.
Est enim altitudo superior, & inferior. Col. lib. 3. cap. 13.

Exaniari) Quasi sanie purgari defecariq; quo uerbo
uitur Cor. Celsus. Consimile est Apulcianum uerbum ex a-
murcari, pro eo, quod est amurca emundari, & sanie re-
purgari, & quidquid est feculentum extillare. infra ait
Columella scribens de salsura suillæ carnis, Compositis in
tabulatum tergoribus pondere imposito, ut exanietur: hoc
est, noxiuus humor emundetur. lib. 12. cap. 46.

Excerni) Id est, expurgari, uentilariq;. Consimilia sunt
subcernere, & incernere, inde excernicula, incernicula di-
cta genera cribrorū. Alias excernere, est uentre purgare:
unde excrementsa dicuntur, quæ & retrimcta. lib. 2. cap. 21.

Excludant) Gallinæ dicuntur excludere, cum post incu-
bitum pulli maturi rupto ouo naſcuntur. Plinius: Celerius
excluduntur calidis diebus. Item quedam gallinæ gemina
oua pariunt, & geminos interdum excludunt. Dicitur
& excudere in eodem significatu. lib. 8. cap. 2.

Exerbatur) Herbis liberatur, repurgaturq;. lib. 4. ca. 3.

Exudent

IN COLV MELLAM.

Exudent) Quasi sudando siccescant exuantq; noxiū
succum. lib. 12. cap. 5.

F

Fecinium) Inter genera uitium est fecinia, ex eo dicta,
quid plus quam ceteræ fecis affert: quod tamen incommo-
dum repensat uarum multitudine: uentos, & imbris pa-
tienter suffert, astu infestatur, minuti acini, & dure cutis
uinas habet. lib. 12. cap. 7.

Flaccescat) Languescat, & quasi flaccidum fiat. Plinius
à flaccidis auribus autumat deriuari cognomina Flacco-
rum. Ait Apuleius: Flaccet rebus oratio, id est, languescit,
& iacet. Potes legere fraceſcat, pro eo, quod est putrefacit,
& corrumpatur. lib. 3. cap. 10.

Fastus) In notis Seruij annotauimus Seruium errasse,
dum erroris arcebit Lucanus, qui scribit fastus esse quartæ
declinationis, quando significat superbiam. Secundæ uero,
quando significat librū, qui dierum habet computationem.
Vnde errauit (inquit) Lucanus, dicendo: Nec meus Eudoxi
uincetur fastibus annus. Nanq; indiscriminatim dicimus fa-
stos, & fastus in secundo, & quarto ordine pro libris, quod
& Priscianus tradit, & magnorum scriptorum confirmat
autoritas, quæ pro ratione est. lib. 9. cap. 14.

Fatiscit) Resoluitur, languescit, deficit. Plinius: Sine cal-
ciatu fatiscunt. lib. 7. cap. 3.

Fefellerit) Latuerit. Horatius: Nec uixit male, qui na-
tus, moriensq; fefellit. Liuius: Explorator Carthaginensis
Roma biennium fefellit. lib. 12. cap. 3.

Feles) Animal est familiare, ac domesticum, omnibus no-
tum, uulgo catus nominatur (ut opinor) à solertia. Nam
catum sapientem dicunt, & acutum, Græci àιδηρος no-
cant. Plinius tradit feluum oculos in tenebris fulgere.
Idem

Idem alibi sic refert, Feles quidem quo silentio, quam levibus vestigijs obrepunt aubus, quam occulto spiculatu in musculos exiliunt, excrementa sua effossa obrunt terra, intelligentes odorem illum indicem sui esse. Verum apud Columellam, & Varronem, feles accipi uidetur pro foino, sic enim uulgas appellat bestiolam gallinis maximè infestam, noxiāq;, & sepe gallinaria tota contrudantem, lib.8.cap.3.

Fellicula) Legendum filicula. Est enim diminutiuum, à filice herba: de qua Persius: Non tamen ista filix ullo mansueti aratro. Pterin Græci uocant. Præterea alia est herba filicula, quam Græco uocabulo polypodium appellant, similis est filici, bilem detrahit, in petris nascitur. lib.6.cap.26.

Femina) id est, femora, coxae interiores sine diphthongo scribi debet, cum prima syllaba corripiatur. Verg. Eripit à feminine. Hinc subfemina, id est, subfemora interiora. Interfemineum eleganti uocabulo Apulciano dicitur genitale muliere, quasi inter femina collocatum. lib.6.cap.37.

Pellicij fibri) Latini fibrum dicunt, Græci castorem, qui amputatione genitalium liberat se à uenatoribus, gnarus ob medicatos testes se peti. lib. de arb. cap.15.

Testaccis puluinis fibulantur) Id est, alligantur, & quibusdam quasi fibulis coagmenta connectuntur. Fibulaciones à Vitruvio dictæ coniunctiones fibularum in machinationibus. Diffibulare est fibulam dissoluere, quod & refibulare dicimus; quamvis apud epigrammatistam id uerbum dicatur in re obsoena de fibula citharœdorum, & comedorum, cuius cum mordacitate satyrica mentio est apud poetas. Testacei autem puluini in paumentis dicuntur coagmenta spicata, & loricationes, quibus ad regulam

lam perficuntur, ut nullæ lacune insint. Et sunt quasi extantes cumuli. Item puluini sunt eminent: orcs partes in areis agrorum, & quasi tori. lib.1.cap.6.

Fidelia) Nomen est fictiles uasis, de quo Persius: Respon det uiridi non cocta fidelia limo. Plinius: Multa conigalem tibi plenam fac: am fideliā. Fidelie cerebra metio est apud Col. hoc uolumine, ut pote uasis condendis salgamis maximè idonei. lib.12.cap.7.

Fidicula) In celo sydus est, quod appellatur modò lyra, modò fidis, modò fidicula. Alias fidiculas accipimus pro generare tormenti, ut in commentarijs Suetonij est explicatum. lib.11.cap.2.

Fisco) Fiscina iuncea. Col.libr. 12. cap. 48. hinc fisculus paruus fiscus, siue fiscella iuncea. lib.12. cap.49. & lineum fiscum uocat lib.12. cap.38.

Flutas) Murena, & anguilla uocantur Græco uocabulo plotæ, Latino flutæ, quod in summo supernantes sole refractæ curuare se posse, & in aquam mergere desinunt: atq; ita faciles capti sunt. Autor Macrobius. Colum.lib.s. cap.17.

Focaneus) dictus est palmes, quasi faucibus uitis enatus: nam, ut inquit Columella, solet in bifurco medius prorpercere, illud autem bifurcum ueluti fauces in uite representat. lib.4.cap.24.

Ferramentum fœniseis) Fœnise, sic enim elegantius dicitur, quam fœniseis, siue fœnisea, est is, qui fœnum fecit. Fœnisea dicuntur fœn sectiones. Pers. Fœnisees crassæ uitiarunt unguine p. lics. lib.2. cap.18.

Præcipue fœta) Fœtas, ferè semper idonei scriptores appellant pueras, hoc est, eas que pepererunt. Inclivus tamè poëta dixit, Loca fœta furentibus austri, pro plena.

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

Idem ait: Non insueta graues tentabunt pabula foetis, pro prægnantes. Verum alio in loco posuit foetam pro ea, que iam peperisset. Sic enim inquit, in aspide poëta: Feccrat, et viridi foetam Mauortis in antro Procubuisse lupam. Plinius noster foetam semper usurpat pro ea, que à partu cubat. Col.lib.7.cap.6.

Forda non admittit) Vacca prægnans, dicitur forda à foetu. Ovidius: Forda ferens bos est. Ab alijs horda appellatur quadam cognitione literarum, ut hœdus foedus. Inde in fastis dies hordicalia, siue fordicalia nominantur, que non nulli appellant fordicia, quibus hordæ siue fordæ, id est, grauidæ vacce immolabantur lib.6.cap.23.

Fossæ ueteres tergere) Verrius Flaccus iuriis pontificij peritus, quia ferijs tergere ueteres fossas licetbat, nouas facere ius non erat, festiuter dicere solebat, ferias idoneas magis uiduis esse quam virginibus ad nubendum, tanquam fossæ ueteres sint uiduae, quas feriatis diebus tergere fas est. lib.2.cap.24.

Cum fratribus) Sicut flores prisco uocabulo significant uini fecem è uinaceis expressam ita fraces ex oleis. Plinius dixit fraces esse carnes oliuarum, et inde fæces. Olcum, ut inquit Cato, quam diu in amurca et in fratribus erit, tam de terruum erit. Hinc uerbum factum uidetur Fraccere, quod est fratribus resoluti corrumpi, atq; putrefieri uestate. M. Varro, Olea lecta si nimium diu fuerit in aceruis, caldore fracescat. Item haec de qua fit oleum, congeri solet acerutum per dies singulos in tabulata, ut ibi mediocriter fracescat. lib.de arb.cap.14.

Infriatur) Friare quod et infriare dicitur, est in pulucrem redigere, et minutum digitis terere atq; inspergere, vulgo dicunt puluerizare. lib.8.ca. 5.

Vis fri

IN COLV MELLAM.

Vis frigoris excoquit) idem est effectus frigoris, et calorius iuxta illud Maronianum: Penetrabile frigus adurit. Consimiliter Lucanus: Vrebant montana niues. In hanc sententiam Palladius, Ita utraque pastinatio decoquetur beneficio algoris et solis. lib.11.cap.3.

Furunculus) Palmes est iuxta palmitem, custodem nuncupatum, qui est uerrue et magnitudine, uocaturque furunculus. Alias furunculus dicitur ulcus nascens paßim in quacunque parte corporis ac maximo incommodo, mortiferum aliquando malum confessis emaciatisque corporibus. Alias furunculus pusillus fur, ut latrunculus. lib.4.cap.24.

G

Galactopotæ) id est potores lactis, et lacte uictitantes. Græc yάλα dicitur lac. Suidas ait, yάλας τοπόθετος δι γάλα τίνωμ, id est galactopotes est lac bibens. lib.7.cap.2.

Caseum Gallicum) Latus apud priscos erat præcipua caseo Nemausensi (sic enim à ciuitate Galliæ nominatur) cuius meminit Plin. in x 1. qui scribit caseo Nemausensi fuisse commendationem, sed musteo tantum ac recenti. libro 12. cap.57.

Gallinaria) Quæ superius Græco uocabulo dicta sunt ornithotrophia et ornithones, nunc Latina uoce appellat Gallinaria, uidelicet stabula Gallinarum et receptacula. libro 8.cap.3.

Sestarios gari) genus est liquoris exquisiti, quod garos uocauere, a piske garo nominato, ex quo antiquitus conficeratur. Autumat Plinius garum fieri intestinis pisces sale maceratis. Martialis: Nobile nunc sitio luxuriosa garum. lib.6.cap.34.

Gemellar) Nomen est uasis, cui fortassis ex eo inditum hoc nomen, quod geminas mensuras continet. lib.12.cap.50.

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

Glaber) sine pilis. Glabella foemina decenter dicitur Apuleio, cuius corpus est lauigatum, politum, nulloq; pilo hispidum.lib.7.cap.3.hinc glabrescit,id est, fit glabra et polita lauigataq; lib.2.cap.20.

Loci glabrentibus) Glabrentia loca dicuntur quasi caluentia, quae et glabreta nuncupantur, sine stirpe, sine stipula, sine frondibus, ut hominis caluitum sine capillo est. Graeci consimiliter loca nudata fruticibus phalacras vocant, a quibus φάλακρον dicitur calvus. Vnde phalacrocaraces dicti corui aquatrici caluitio monstrabiles. Caluescere de arboribus quoque usurpatur. Infrà ait Colu. Sæpe nouella castaneta caluescunt. Vinca caluata dicitur Catoni, Plinioq;, in qua rara sunt uites.lib.2.cap.9. Et glabrata, id est, depilata, lib.12.cap.32.

Gleuconi) Graeci τὸ γλεῦκον mustum vocant: Graeca quoque uoce dicitur a'gleuccs, hoc est semper mustum quod inter dulcia est. Id cunctis cura: quoniam, ut docet Plinius, feruere prohibetur. Hinc oleum gleucinum dictum ab eo γλεῦκον, id est, mustum, incoquitur uapore lento, consumiturq; mustum oleo, cui admiscerent etiam odoramenta. Plinius oleum gleucinum memorat inter genera olei facticij, quod nunc quomodo fiat, eleganter Columella perscribit lib.12.cap.30.

Glycorhizes) Vocabulum Graecum est, quod significat dulcem radicem, tanquam id uini genus a dulcedine musti, et radice herbae cum qua fit, sit nominatum.libro 12.cap.35.

Quasi pabulo gliscit) Crescit, pinguefit, saginatur. Gliscere enim crescere est: Vnde glires dicti, qui sonno gliscunt, id est, crescunt, fuentq; pinguiores. Glisceras mensas dicebant antiqui opimas, et lautas, quasi gliscentes per instructio-

IN COLVMELLA M.

structionem epularum. Alibi Columella scribens de gallinis farciendis sic inquit: Prima luna saginari coepit uicesima pergliscit.lib.2.cap.14.

Graminoso) Herboſo, à gramine ducto uocabulo. Est autem gramen inter herbas vulgarissimum, iumentis herba non est alia gratior, siue uiridis, siue in foenio siccata. Sunt qui et aculcatum gramen uocent, cum in cacumine sint aculei, quod Graeci dactylon uocant: quia digitis medeatur. lib.6.cap.1.

Grauedinem) Grauedo, ut docet Cornel. Celsus, humor est ex capite distillans. A puleius: Narcs grauedine oppletæ. Graeci uocant coryzas, nostri grauedinem: unde grauedinosi dicti, qui ad morbum grauedinis procliuiores sunt. M. Tullius: Itaque dicimus grauedinosos quosdam, quosdam terminos, non quia iam sint, sed quia saepe sint. lib.7.cap.3.

Gummitione) Inspersione gummi, et quasi tectorio. Itidem ceratula dicitur inductio ceræ, et quedam quasi incarnatio ex cera facta in dolis olearijs.lib.12.cap.49.

H

Observare halitus septentrionales) Plinius: Qui mares concipi uolet, in aquilonem pascito, ut sic in eundem ineat: qui foeminas concipi uolet, in austrum spectantes inire cogito. Tradunt omnes fermè scriptores hoc fieri, sed cur fiat, minime causas explicant: uideor itaque facturus operæ pretium, si ea, que apud Albertum Magnum rerum naturæ consultissimum legi, conducentia ad hanc rem, hoc in loco explicauero, qui in libris de animalibus tradit, idco flante Aquilone concipi mares, quia is uentus calorem naturalem intus coabit, et ita corpora fuent ualentiora firmiora, et ipsum semen siue sperma meliores

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

meliorescit, contrà flante austro corpora fatiscent, & resoluto calore sunt imbecilla, unde foeminae tunc facilius concipiuntur, qui foetus est quam masculus longè imbecillior, meliorq;. lib.7.cap.3.

Hallecula) pisciculi nomen est, potest esse diminutiuum hallicis, que sex est muriæ imperfecta, nec colata. li.6.ca.s.

Haræ) Stabula pororum, atque cubilia. Plautinum illud notum est, In hara habitare uideor, non in ædibus: apud Varro.lib.3.cap.10.

Albi uel helui) est enim color heluuus, siue heluolus, inter purpureum, & nigrum. Vnde uiae heluolæ nomen acceperunt, que à quibusdam appellatae sunt uarianæ, à colore sepius uariante. Grammatici heluum colorcm appellari dicunt medium inter rufum & album, qualis est color boum. M. Tullius hinc uidetur heluolas herbas scito epitheto nuncupasse, cum ait, Heluolas herbas ita condidunt, ut nihil possit esse suauius. lib.2.cap.2.

Rustici hexastichon) Vulgo dicitur hexastichon sex uerbis constans: Distichon duobus. Hic hordeum nominatur hexastichon, quasi sex ordinum: sicut alterum genus distichon, duorum ordinum. Nam in hordeo spicæ quedam binos ordines habent, & id distichon uocant: quædam senos, & hoc à numero ordinum hexastichon appellatur. lib.2.ca.9.

Cum distendetur aqua cutis) Id est, laborabit hydropsi. sic enim Græco uocabulo appellant morbum aquæ subter cutem fuso: cuius tres sunt species, Tympanitis, hyposarca, & ascites: Communis est omnium nimia humoris abundantia. Olim quidam hydropicus sitis impatiens bibit suam ipsius urinam, atque ita in exitium fecerat precipitauit. Ita autem ordinanda sunt uerba Columellæ, ut aqua sit septimus casus, cutis uero rectus, ut exponas cutem

IN COLVMELLAM.

extrem distendi aqua, et nimio humore subter cutem fuso corpus extuberare. lib.7.cap.7.

Hippomanes) Ut eximius poëta describit, uirus est lentum distillans ab inguine equarum per id tempus quo libidinis extimulantur. Hippomanes est caruncula nigra uideris per rorans per nos, id est, in fronte pulli equini, ueneficium amoris: de quo intellexit poëta in serio opere: Quæritur et nascentis equi de fröte reuulsus, Et matris præceptus amor, de quo Plinius, Solinus, Aristoteles, & ceteri. Est et Hippomanes autore Theocrito φυτόν οὐπισθιον: id est, planta, siue herba, qua gustata equi in furias aguntur, unde et nomen. lib.6.cap.26.

Quam in hircis) Lego in hircis, ut ad genus ouium hircum, hoc est hirsutum referas, quod minus preciosum est. Si mauis hircis, intellige in gregibus ouium plures parandos masculos, quam in gregibus caprarū hircos. lib.7.cap.4.

Hornotinas plantas) Ab horno hornotinus fit, ut a prisco pristinus, autore Prisciano, & pro re annua siue ipsius anni accipitur. Dicit Horatius, Si thure placaris, & horna frigida lares. Cato: Hornotinae nuces uirides sunt. Col.lib. de arb: cap.30, & lib.5.cap.6.

Sic utriq; proximum) Nominis horreum significatur repositorium: unde horrearius dictus, super quo affatim in commentarijs Apuleianis annotauimus. lib.1.ca.6.

Pensile horreum) Repositorym sublimè & editum. Plinius & Varro probauit suspensa & sublimia, hoc est, pensilia horrea. Constatimenter pensilis uua dicitur que suspendi solet ad perennitatem. Pensiles horti erant Thebis Acgyptijs memorabiles. Sergius Orata habuit pensiles balneas. lib.12.cap.49.

In hortensi lira) Id est, in areola & sulco horti: hortif 4 tensis

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

tenſia appellant omnia que feruntur et nascuntur in horis, Græco uocabulo dicuntur cepurica.lib.9.cap.4.

I

Ichthyotrophia) Vox Græca est. qua uiuaria piscium significantur, que et pescinæ nominantur. Plin. noster hæc omnia receptacula uiuum, pescium, ferarum generali uocabulo uiuaria appellat. lib.8.c.p.1.

Impetigines) Pustule sunt infestantes corpora, quarum, ut docet Corn. Celsus, species sunt quatuor, ab impetu inditum nomen, ut ostendit Quintus Serenus illo uerſu, Si uero uitium est, quod dicit ab impete nomen. Vulgo uolaticā dici autem. Impetiginem Plin. lichenas esse sentit, hæc memorans: Arida cum resina impetiginem et scabiem quam pforam et lichenas uocant. Nam ḥωρα Græce scabies, relinquitur ut lichen sit impetigo. lib.6.cap.30.

Incanæ) Canescentes et albae. Vergil. Incanaq; menta Regis Romani. lib.8.cap.1.

Incernimus) Cribramus. Incerniculum genus cribri est: incernere cribrare, cribroq; transmittere. lib.3.cap.4.

Incelia) Incilia fossæ sunt, que in agris sunt ad aquam deducendam, dicuntur et derivationes de riuo communi factæ. Portius Cato: Incilia aperire, aquam deducere, uias et segetem curare oportet, ut fluat, item in monte fossas in ciles puras habere oportet. lib.3.cap.9.

Inemptas dapes) Versus Verg. ex 1111. Georg. quos hoc in loco citat Columella, sunt hi, Regum æquabat opes animis, serag; reuertens Nocte domum, dapibus mensas onerabat inemptis. lib.11.cap.2.

Ineunt) Coēunt, et primum initum facere incipiunt. lib.7.cap.9.

Inexputabilis) Infinitus, qui supputari ob multitudinem non

IN COLVMELLAM.

non poterat. lib.9.cap.4.

Non infector) Non nego. Irc inficias est negare, inde statutus inficialis apud Oratores. Inficator pro eo qui negat. Epigrammatista: In ius ò fallax aut inficator eamus. lib.4. cap.28.

Infriata) Minutim infparsa. Friabile id Latine uocatur quod facile discribitur, uulgo uocant puluerizatum. libro 7.cap.5.

Velut per infundibulum) Instrumenti nomen est quo uina diffunduntur in dolia, in usu cellæ uinarie frequentissimo. Portius Cato scribit, oportere uillicum habere in instrumento fundi infundibula duo. Refert Flavius Vopiscus in Aureliano, fuisse quendam bibacem, qui bibere solebat infundibulo apposito plus orca. Est autem orca genus uasis. lib.3.cap.12.

Infusæ) Nigrantis coloris. lib.9.cap.10.

Ingluuies) Albertus Magnus doctior quam eloquentior, Pappam uocat in aibus, quam Columella uocat ingluuem. Itidem Vergil. illo uerſu, Improbus ingluuem ranisq; loquacibus implet. A Plinio dicitur sinus gutturis. Est autem capacitas gulæ patentior, qua merguntur recentia cibaria. lib.8.cap.5.

Inire gregem) id est, coire cum grege. Aufonius: Sic metaurus init, sic proxima buccula mugit. Ovidius: In cas quam libet ante uelim. Hinc initus ponitur pro coitu. Plinius tradit equos, et canes, et fues initum matutinum appetere. Idem de bobus scribens ait: Conceptio uno initu peragitur. libro 7.cap.3.

Innotat) Inuit, signat, inscrit. lib.7.cap.9.

Inodore) Plinius pertinentia ad hanc sententiam hæc scribit: Cæterum ut odore careant, omnia hæc iubentur

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

Seri cùm luna sub terra sit, colligi cùm in coitu. sine his Menander è Græcis autor est, allium edentibus, si radicem betæ in pruna tostam supercederint, odorem extingui. libr. 11. cap. 3.

Impicato) Pice oblinito, picare, impicare, oppicare uerba sunt ab uno picis fonte corriuata. lib. 12. cap. 29.

Irim) Herba est laudatissima in Illyrico. Floret diuersi coloris specie, sicut arcus celestis, unde et nomen: natura est feruens. lib. 12. cap. 28.

Insolatis) Insolati dicuntur dies multo sole, et puro intepescentes. Insolari etiam est sole impleri, concoquiq; libr. 11. cap. 3.

Ad instrumenti curam) Titulus est apud Iurisconsultos de fundo instructo, et instrumento legato. Vbi docet Vlpianus instrumentum dici apparatus rerum, sine quibus exerceri nequeat posseb; idem ait, instrumenta fundi esse, quæ fructus querendi, cogendi, conseruandi gratia parata sint. Triplex est instrumentum rusticum, Vocale, Semiuocale, Mutum. Vocale, in quo sunt serui, Semiuocale, in quo sunt boues. Mutum, in quo sunt planstra, ligones, falces, et alia. Hoc genus Græci vocant εργάλφα, γεωργινά, και ἀκονεα. lib. 1. cap. 8.

Insuccanda) Affergenda, et quodam quasi succo irroranda, madefaciendaq; lib. 7. cap. 4.

Iteratos tertiatos esse) Iterati dicuntur agri, quando secunda aratione coluntur, quod et offringere nuncupant, unde et iteratio. Tertiari uero, quando tertia aratione, et tertio sulco repetuntur, tuncq; boues lirare dicuntur. lib. 2. cap. 4.

Interordinium) Spatium quod est inter duos ordines dicitur interordinium, sicut interuallum inter columnas, intercolumn

IN COLV MELL A M.

intercolumnium nominatur lib. 3. cap. 13.

Ad intertriginem) Intertrigo corporis uitium est, fit autem id malum, quando femina, id est, coxae interiores equitatu alia ue de causa atteruntur. Græci dicunt pacatrimma. Docet M. Varro intertriginem, et intertrimentum ab eodem uerbo deriuari, cuius uerba sunt haec: Intertrimentum ab eo, quod duo, quæ inter se trita, et diminuta, à quo etiam intertrigo dicta. M. Cato: Intertrigini (inquit) remedium est, cum in uia ibis, absynihij pontici surculum sub anulo habeto. lib. 6. cap. 32.

Intritam) Intrita uocabulo generali dicta est, ab intritu. Interdum esculenta est, sepius alijs rebus accommodata. Alii Tacent, in Phor. Tute hoc intristi, tibi omne est exedendum. Exposuit Donatus hoc, inter rusticos de alliato mortarij dici solere: Proprie enim, inquit, intrita dicitur huiusmodi cibus. Alia res est Catonis intrita, hoc est, emplastrum ad infusionem, cui emplastrationi nomen est maximè idonea. Plin. in 17. Sed id etiam apud ueteres Græcos inuenitur, et apud Catonem, qui oleam, ficumq; sic inseri iussit mensura etiam prefinita, secundum reliquam diligentiam suam cortices scalpro excidi quatuor digitorum longitudine, et trium latitudine, atque ita coagmentari, et illa sua intrita oblini: hic uidetur intrita pro fece uini ponni, sicut infra ponitur intrita follicularum, quibus acina uuarum conteguntur. lib. 12. cap. 40.

Nisi interuaseris) Sicuti supra, ita hic quoque corridentum est, interraseris. Nanque interradi dicuntur arbores, quando rami intermedij succiduntur, quoniam densitas officit, ideoq; laxioribus interuallis scrende sunt arbores, interradi gaudent olinæ, autore Plin. Columel. lib. 5. cap. 8. Et 12. cap. 19.

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

Inula) Iulia Augusta illustravit inulam, dum ea uescitur quotidiano cibo. herba est hortensis, amara, & per se stomacho inimicissima, eadem dulcibus mixta saluberrima. Defectus praecipue stomachi excitat. lib. 12. cap. 45.

Inurinare) Innatare, & mergi: urinantes uocant, qui sub undis natant, quorum frequens mentio apud Plinium. Vrina, ut docet M. Varro, ex eo dicta quod urinatur, id est, mergitur ad hauriendum aquam. Firmicus Maternus docet urinatores habere in horoscopo sydus delphini. lib. s. cap. 14.

Totius iugi) Vinarum multæ species sunt, aliae humiles, ac sine palis, aliae sublimes, ut quæ appellantur iugatae, ut plerique in Italia, quibus stat recta uincia dicuntur pedamenta, quæ transuersa iugantur, iuga nominantur: ab eo quoque uincæ iugatae dictæ. Iugorum ferè sunt genera quatuor, Pertica, arundo, rectes, ac uites. Iugationis species duæ, una directa, altera compluuiata, hoc est, in longitudinem, & latitudinem iugata, dicta à cauis ædium compluuijs. lib. 4. cap. 18.

Iugario ad circumeundum) Nomine iugarij significatur, qui iungit boucs, iugumq; imponit, demittitq; libro 6. cap. 6.

Iugeratim) In singula iugera, aduerbiū est, ea figura formatum, qua templatum, pugatim, uicatim, & alia sexcenta hoc genus. lib. 3. cap. 3.

Fracta iuga) Genus est vineæ, quam uocant iugum. Fit autem cum defixis humi palis annexuntur singula transuersæ pertice, per quas proruptum uitio pampini. Id genus iugi canterium uocant rustici, inde iugata uincia scriptoriis rusticationis nuncupantur. lib. 4. cap. 17.

Ad iusta) Integra, & plena sine diminutione. lib. 6. ca. 29.

Iuentus

IN COLV MELL A M.

Iuentus) In apibus dicitur decenter iuentus, gens, populus, plebs, & cetera hoc genus, translatione ab hominibus facta. lib. 9. cap. 12.

L

Labello) Nomen est uasis, diminutiuum à labro, de quo M. Tullius: Labrum si in balneo non est, cura ut sit. Villicus habere debet ex prescripto Catonis labrum uinarium, labra aquaria quinq; labrum lupinarium unum. lib. 12. ca. 28.

In Lacinias) In particulas, ut separatim distributus, & particulatim diuisus bene conualescat: uocabulum duellum à laciñis uestimentorum que cœsuratim sectæ, & quasi diuisæ sunt. Infrā ait, Separatim laciñæ deducantur. lib. 7. cap. 6.

Laconicis excoquimus) Balneæ ardentes, ne dicam calientes, fuerunt in usu quotidiano prisorum, quibus persuasissimum habebant in corporibus cibos coqui, & cruditatem digeri. In balneis erant tepidaria, caldaria, frigidaria: erant & sudatoria, quo ex genere est laconicum. ubi sudando, excrcendoq; corpus, cruditatem digerabant, & appetitiam edendi provocabant. Scribit Virruinus Laconicum, sudationesq; coniungendas esse tepidario, qui saturitate epularum immodica crudi erant, & cacostomachi cruditatęq; laborabant: hi ad balnea confugiebant, & in sudatorijs, laconicisq; sudorem euocabant: ita stomachi, cruditatem digrentes, quam epule copiosiores affrunt. Cor. Celsus docet sudorem elici duobus modis, aut sicco calore, aut balneo: siccum calorem esse Laconicorum, quæ utilia sunt, quoties humor intus nocet, isq; digerendus est. Confimiliter Seneca in epistolis moralibus carpe hunc uentricolarum morem sic refert: Quid mihi cum istis calentibus stagnis quid cum sudatorijs in qua siccuse

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

cus uapor corpora exhausturus includitur. omnis sudor per laborem exeat. Poëtae Satyrici consono ore carpentes ingluicem helluonum, quorum Deus uenter est, consimiles sententias numeris poëticis complexi sunt. Horatius: Crudi tumidiq; lauemur. Persius: Turgidus hic epulis atque albo uentre lauatur. Iuuenalis: Crudum pauonem in balnea portas. Igitur Columella Satyrico morfu, et canina facundia inuenitus in delicias luxuriosorum ait, Romanos saturos cibo, potuq; distentos, excoquere digerere, quotidianam cularum cruditatem in laconicis, hoc est, sudatorijs, ubi sudores dicerabant, et ita apti rursus ad ganeata cibaria, coenassq; esculentiores reuertebantur. Laconicum autem, ut Dion tradit, à Laconibus dictum est inuentoribus: quoniam nudii, uncti; ante alias in hisce sudatorijs exercebantur. Plinius autumat id genus instrumenta pessum dedisse mores bonos, et debellasse corpora Romane iuentutis. Cöl. in præf. lib. 1.

Lacon) Autor est Pollux, generosas canes esse Laconicas, Arcadicas, Argolicas, Celticas, Ibericas. Tradunt antiquitas Lacena canes ex uulpibus, canibusq; progenitias, et ob id uocari Græco uocabulo ἀλωπεχίδας, quasi à uulpe uulpinares. lib. 7. cap. 1.

Lacusculos) Loculos, siue loculamenta disclusa ut unum quodque genus seorsum, ac separatim reponatur. M. Varro loculatas piscinas appellat in quibus generatim disclusi pisces continentur. Diminutuum est à lacu, et significat uas torcularis. lib. 12. cap. 49.

Auium laniste) Sicut lanista comparat familias gladiatorum, easq; edoceat armorum disciplinam, ut mox uendat munerarijs: ita per translationem dicuntur laniste auium, qui gallinas parant, instruuntq; ad certamen, qui mos hodieq;

IN COLV MELL A M.

dicq; durat apud Boëmos: ubi primores preparant gallos gallinacos pugnae quasi gladiatore, fuitq; p̄fōstiones pre eis non parui, dum unusquisq; pecuniam largam deponit, quā aufert dominus uictoris gallinacci. Plinius refert Per gami omnibus annis spectaculum gallorum publice edi solitum, cœi gladiatorum. lib. 8. cap. 2.

Vel de lapide noxiū) Serui dicuntur de lapide empti, propterè quod uenales serui astabant in lapide, foro Romano ubi præco uenales proclamabat. Hinc illud Plautini: In eo astas lapide, ubi uenales præco prædicat. M. Tullius in oratione contra Pisonem, non minus scienter, quam eleganter tribunos duos dixit esse de lapide emptos, quia mercede redempti fuerant, ut fauerent Clodio: Sicut serui de lapide pecunia comparantur. Labitur Merula errore manifestatio, qui enarrans hunc locum Columella existimauit id totum referendum esse ad eos, qui de Capitolino lapide deiciebantur, quod quam ridiculum sit interpretamentum, penitusq; ab intellectu scriptoris dissentiens, qui uel mediocriter cruditus intelligit. lib. 3. cap. 3.

Lapsanae) Olus est sylvestre trium foliorum, diui Iulij carminibus præcipue tociis militaris celebratum: alternis quippe uersibus exprobraucre lapsana se uixisse apud Dyr rhachium, præmiorum parsimoniam cauillates. Est autem id, ut inquit Plini, cima sylvestris.

Exiguum laseris) Virgultum clarissimum est, nomine laserpitium, quod Greeci silphion uocant, cuius succum uocant laser, magnificum in usu medicamentisq; et ad pondus argentei denarij pensum. In Cyrenaica provincia præstantissimum, unde epitheto optimo Catullus Cyrenas laserpici feras nominauit. Pallad. Greaco uocabulo opon Cyreniacum appellat laser, quasi succum Cyreniacum.

Galenus

Galenus quoq; opij Cyrenaci mentionem crebro facit, intelligi uolens hoc laſer: quā mūis mendōſe h̄ec dīctio legatur in codicib⁹ impreſſis. Plinius de laſere ſcripſit h̄ec: Laſer ex ſilphio profluens inter ex mā eſt naturae dona numeratum: pluribus compositionibus inſcritur, per ſe autem algores excalſacit. Potum neruorum uitia extenuat, ſēmīnis datur in uino. à laſere laſer piciatum acetum dicitum. lib. 5. cap. 8.

Neq; latere) Id eſt pariete lateritio, et ſtructura ex lateribus coctis facta. Col.

In uenitrem latifundit) Latit fuit pregrandesq; et uenitroſi. lib. 2. cap. 10.

Lentorem) Vulgo uicofitatem uocabulo barbaro appellant. Lentor dīctio eſt infreqüens: ſed oppidò quam elegās, Plinianiq; ſplendoris. lib. 6. cap. 4.

Leucia) Candida uola hoc nomine nuncupatur: Nam Graci leucon candidum, et ion uolam dicunt. lib. 9. cap. 4.